<sup>20</sup> Tradução nossa a partir da versão espanhola. Disponível em:

<<http://www.santorosario.net/summatheologiae/secundasecundae/64.htm>>. Acesso em: 4.jul.2010. Texto original, em latim, disponível em: <<http://www.corpusthomicum.org/sth3061.html>>. Acesso em: 4.jul.2010. “*Respondeo dicendum quod seipsum occidere est omnino illicitum triplici ratione. Primo quidem, quia naturaliter quaelibet res seipsam amat, et ad hoc pertinet quod quaelibet res naturaliter conservat se in esse et corrumpentibus resistit quantum potest. Et ideo quod aliquis seipsum occidat est contra inclinationem naturalem, et contra caritatem, qua quilibet debet seipsum diligere. Et ideo occisio sui ipsius semper est peccatum mortale, utpote contra naturalem legem et contra caritatem existens. Secundo, quia quaelibet pars id quod est, est totius. Quilibet autem homo est pars communitatis, et ita id quod est, est communitatis. Unde in hoc quod seipsum interficit,*

Compilando assim os argumentos esposados desde a antiguidade grega, o Aquinate alinhava todas as interdições contra o ato suicida: prática duma injustiça não somente contra si mesmo, mas também contra a sociedade e, sobretudo, contra Deus.

Serão essas as fontes das quais o cristianismo se valerá para condenar o suicídio. O catecismo da Igreja Católica confirmará essa condenação no Concílio de Trento (1563) e a manterá até hoje,<sup>21</sup> uma vez que o tomismo segue sendo, como é sabido, a teologia oficial da Igreja de Roma.

### 1.3 Do Renascimento ao Idealismo

O Renascimento foi marcado pela tentativa de retorno aos supostos ideais da antiguidade clássica. Em sua magistral *Histoire du Suicide*, Minois nos informa que teve particular importância, para a recepção das ideias estoicistas, as traduções da obra de Sêneca, cuja disseminação foi favorecida pela recente invenção da imprensa.<sup>22</sup>

Sob o influxo desse espírito anti-religioso, Montaigne abre o debate moderno sobre o suicídio. Em seus *Essais* (Livro II, capítulo 3), tratará de apresentar um caudal de personagens suicidas, a fim de mostrar que nem sempre a morte de si pode ser considerada uma mácula pecaminosa.

---

*iniuriam communitati facit, ut patet per philosophum, in V Ethic. Tertio, quia vita est quoddam donum divinitus homini attributum, et eius potestati subiectum qui occidit et vivere facit. Et ideo qui seipsum vita privat in Deum peccat, sicut qui alienum servum interficit peccat in dominum cuius est servus; et sicut peccat ille qui usurpat sibi iudicium de re sibi non commissa. Ad solum enim Deum pertinet iudicium mortis et vitae, secundum illud Deut. XXXII, ego occidam, et vivere faciam”.*